一一一學年度第一學期

幼兒教育學系 第四次 系務暨課程會議記錄（節錄）

第 1頁 / 共 6頁

開會時間：111 年 10 月 12 日（星期三） 12:20 至 14:00

開會地點：花師教育學院 D313 會議室（視訊會議）

出席人員：如簽到簿

主持人：林主任俊瑩                                      紀錄：蕭羽芩

壹、 工作報告：

一、 【重申】111 年 10 月 5 日接到院通知，本系 111 年 10 月份專/兼任助

理、臨時工或工讀生等聘任人數，未符合進用身心障礙者人數。目前我

們系有 7 名員額（TA 聘任已全數迴避 1 號聘任）；請各位計畫主持人

儘量避開每月 1 號聘任；若聘任人員職務內容有安全疑義請自行評估。

之前系務會議曾討論過，若因故無法避開而產生之人員代金，則依（人

數）比例由各計畫主持人分擔。（依身心障礙者權益保障法第 43 條規

定，進用身心障礙者人數未達前開規定未能足額進用者，應定期向所在

地直轄市、縣（市）勞工主管機關之身心障礙者就業基金繳納差額補助

費 ； 其 金 額 ， 依 差 額 人 數 乘 以 每 月 基 本 工 資 計 算 。
https://www.wda.gov.tw/cp.aspx?n=7AF57F63C66F7B3C）

二、 【重申】請系上老師如有去輔導或是訪視的幼兒園，請積極的與幼兒園

進行臨床教學與合作的機會。

三、 【112 學年度碩士班甄試招生（名額 4 名）】網路報名開始，報名索取

繳費帳號日期：即日起至 111 年 10 月 24 日（一）下午 3 時，目前報名

人數為 2 人。【本次招生，備審資料全面採線上上傳方式辦理】，請各

位老師多協助招生，謝謝。（ https://exam.ndhu.edu.tw/p/406-1104-

199752,r2365.php）

四、 勞動部 111 年 9 月 8 日公告，自 112 年 1 月 1 日起調整每小時基本工資

為新臺幣 176 元，每月基本工資為新臺幣 26,400 元。

五、 將與本校衛保組合辦 CPR+AED 急救證照訓練，將提供本系四年級畢業

生報名，為提升學生的應變能力，期能對幼兒安全有著更實質的保障，

建立安全、無障礙幼教環境，日期於 111 年 11 月 19 日（週六）。

六、 【教學實踐研究】教育部 112 年度教學實踐研究計畫線上徵件說明會，

自 111 年 10 月 5 日至 10 月 21 日開放報名，將於民國 111 年 11 月 4 日

(五)上午辦理「112 年度計畫徵件說明會」，敬請教師踴躍參與。

七、 【課務組通知】授課教師可列印 111-1 學期選課確認名單。

https://www.wda.gov.tw/cp.aspx?n=7AF57F63C66F7B3C
https://exam.ndhu.edu.tw/p/406-1104-199752,r2365.php
https://exam.ndhu.edu.tw/p/406-1104-199752,r2365.php

一一一學年度第一學期

幼兒教育學系 第四次 系務暨課程會議記錄（節錄）

第 2頁 / 共 6頁

貳、 提案討論：

【提案六】

案由：本系 111 學年度第 1 學期課程定期檢討改進，請討論。

說明：

一、本系「教育目標」：

（一）大學部（104-1-7 系務暨課程會議修訂）

1.培養優質的幼兒教保專業人才。

To cultivate high-quality early childhood educare professionals.

2.培養具備本土化及國際觀之人才。

To cultivate local and global perspectives professionals.

3.培養具備幼兒教保學術研究及實務兼備之人才。

To cultivate research and practice in early childhood educare professionals.

（二）碩士班（109-1-4、110-1-6、110-2-3 系務暨課程會議修訂）

1.培養具備幼兒教保理論與實務素養之人才

To cultivate theory and practice in early childhood educare professional

personnel.

2.培養了解本土與國際幼兒教保相關研析之人才

To cultivate professionals who understand local and global perspectives and

related research in early childhood educare professional personnel.

3.培養優質的幼兒教保學術研析人才

To cultivate high-quality educare research professional personnel.

（三）碩專班（109-1-4、110-1-6、110-2-3 系務暨課程會議修訂）

1. 提升幼兒教育與保育兼具之職場專業知能

To promote the professional competencies of early childhood education and

educare.

2. 提升在地關懷與全球視野兼備之職場專業知能

To promote the professional competencies of local and global perspectives.

3.提升研究分析與教學實踐兼顧之職場專業知能

To promote the professional competencies of research analysis and teaching

practice.

二、本系「學生專業能力」：

（一）大學部（109-2-1 系務暨課程會議修訂）

A.具備幼兒教保發展理念與實務的素養

To demonstrate the literacy of theorizing and performing developmentally

appropriate early childhood educare curricula.

一一一學年度第一學期

幼兒教育學系 第四次 系務暨課程會議記錄（節錄）

第 3頁 / 共 6頁

B.具備理解與尊重幼兒發展及學習需求的素養

To demonstrate the literacy of respecting and understanding preschool children's

versatile developmental and learning needs.

C.具備規劃適切的幼兒教保課程、教學及多元評量的素養

To demonstrate the literacy of planning, executing, and evaluating

developmentally appropriate educare programs for preschool children.

D.具備建立幼兒教保正向學習環境及適性輔導的素養

To demonstrate the literacy of establishing positive learning environment and

implementing multiple adaptive guidance for preschool children.

E.具備認同與實踐幼兒教保專業倫理的素養

To demonstrate the literacy of identifying and complying with the early

childhood educare professional ethics.

（二）碩士班（110-2-3 系務暨課程會議修訂）

A.具備幼兒教保專業的進階知能

To demonstrate the advanced knowledge of theory in early childhood educare

B.具備幼兒教保相關問題解決的能力

To demonstrate problem solving ability in early childhood educare

C.具備幼兒教保團隊合作的能力

To demonstrate team cooperation ability in early childhood educare

D.具備幼兒教保面向的本土關懷及國際視野之能力

To demonstrate the ability of local care and global perspectives in early

childhood educare

（三）碩專班（110-2-3 系務暨課程會議修訂）

A.強化幼兒教保專業理論與實務辯證的能力

To enhance the dialectic ability of professional theory and practicee

B.提升幼兒教保實務問題思辨的能力

To encourage critical thinking skills in early childhood educare

C.增進幼兒教保團隊合作與協同教學的職能

To promote the competencies of team cooperation and collaborative teaching in

early childhood educare

D.擴展幼兒教保議題的本土關懷知能及國際視野

To develop the competencies of local and global perspectives in early childhood educare

issues

三、有關「幼兒教育學系 111 學年度第 1 學期課程定期檢討改進紀錄表」，

項目如下：

□是否修訂 111 學年度系（所）教育目標、專業能力與課程規劃之內容與

相關性（如：系（所）專業能力培育比重圖等）。

一一一學年度第一學期

幼兒教育學系 第四次 系務暨課程會議記錄（節錄）

第 4頁 / 共 6頁

□是否修訂系（所)專業能力總結性評量機制?（如：總結性評量辦法）。

□110-2 教學評量不佳之科目的追蹤輔導或師資調整。

□111-2 開授課程是否與教師專長相符。

□111-2 是否邀請業師協助教學。

□111-2 課程申請教學評量分數不列入計算審查。

□邀請課程發展社群成員進行課程焦點座談。

□110-2 以全英語授課經驗報告表。

□111-2 獎勵英語授課課程申請。

□校友、校友雇主或校外課程委員回饋意見追蹤討論。

□111-2 是否開設實習相關課程。（幼兒園教實習）

□其他_________________。

四、幼兒教育學系 111 學年度第 2 學期「課程統計表」。

決議： 幼兒教育學系 111 學年度第 1 學期課程定期檢討改進紀錄表：

項目 檢核細項 辦理情形說明

學
生
學
習
成
效
機
制

■是否修訂 111 學年度系(所)教育目標、專業

能力與課程規劃之內容與相關性

(如：系(所)專業能力培育比重圖等)

111.10.12「111 學年度第 1學期第 4次系務暨課

程會議」暫不修訂。

■是否修訂系(所)專業能力總結性評量機制?

(如：總結性評量辦法)

111.10.12「111 學年度第 1學期第 4次系務暨

課程會議」暫不修訂。

資
及
課
程
規
劃

■110-2 教學評量不佳之科目的追蹤輔導或師資

調整
110-2 未有教學評量不佳之科目

■111-2 開授課程是否與教師專長相符

111.10.12「111 學年度第 1學期第 4次系務暨

課程會議」確認本系開授課程與教師專長相

符。

■111-2 是否邀請業師協助教學

111-2預計「幼兒教保概論」、「幼兒園

教材教法Ⅱ」、「幼兒園課室經營」、

「幼兒園教學實習」、「教保專業倫

理」、「保母技術實作」等課程邀請業

師協助教學。

■111-2 課程申請教學評量分數不列入計算審查 111.10.12「111 學年度第 1學期第 4次系務暨課

一一一學年度第一學期

幼兒教育學系 第四次 系務暨課程會議記錄（節錄）

第 5頁 / 共 6頁

程會議」暫不申請。

■邀請課程發展社群成員進行課程焦點座談
111.10.12「111 學年度第 1學期第 4次系務暨

課程會議」全系教師皆為課程發展社群成員。

全
英

語
授課

■110-2 以全英語授課經驗報告表 111-2 無開設英文授課

■111-2 獎勵英語授課課程申請 111-2 無申請英文授課

畢
業
生\

實
習

■校友、校友雇主或校外課程委員回饋意見追蹤

討論

將於 111 學年度第二學期課程委員會會邀請專

家學者、校友、業界出席

■111-2 是否開設實習相關課程
111-2 將開設「幼兒園教保實習」2門 4 學分之

課程

參、 臨時動議

【提案一】

案  由：有關本系師培員額是否招收外系學生或是開設幼兒園師資類科教育學

程班，請討論。

提案者：林建亨老師、蘇育代老師。

說 明：目前幼教類科師培員額於碩士班及碩士在專班共計 27 名，僅有 4 名

申請修習，詢問過教育部是否剩餘名額能調整給全校學生申請，部回

覆該名額僅供給本系幼教系學生申請，因本校無幼兒園師資類科教育

學程，剩餘名額僅能移至國小學程班使用。

決議：

一、 本案朝向評估研議商討至師資培育中心設置幼兒園師資類科教育學程

班的可行性，惟仍需考量目前少子女化，師資相關科系招生情形做全

盤考量。

二、 將在請系行政詢問設班的法令規章之設立條件。

三、 待下次會議綜合評估成行性。

【提案二】

案  由：有關本系辦理國際研討會或出國發表相關事宜，請討論。

提案者：林俊瑩主任。

說 明：

一、 為擴展提升本系國際化推動之業務及擴展學生的國際視野，因此，朝

向積極辦理相關國際化學術活動。

一一一學年度第一學期

幼兒教育學系 第四次 系務暨課程會議記錄（節錄）

第 6頁 / 共 6頁

二、 本系 2021 年曾辦理「多元、跨領域與弱勢關懷的優質幼兒教育學術

研討會」，2023 年應需辦理國際研討會。

三、 本系曾於 2016 年帶領 10 餘位研究生，赴日本福崗國際研討會發表

多篇論文，並全英語口頭發表，是否考慮再帶領研究生參加國際研討

會發表的相關事宜。

四、 本系設有印尼雙聯學位，積極考量辦理【台印雙邊學術論壇】之可行

性及後續相關事宜

決  議：於下次會議詳細討論，並籌辦相關事宜。